Tom . V .

H

nam-

namque demonstratum fuit pluribus rationum momentis, Christianos præter Missæ auditionem ad alia pia opera Deo offerenda teneri. Sufficiat nunc in memoriam revocare id solum quod de cultu Deo debito vi præcepti divini, & vi præcepti ecclesiastici dictum est. Quandoquidem præceptum ecclesiasticum non sustulit divinum mandatum, sed cultus indefiniti, quem Deus præscriptis, declaravit partem esse debere Missæ auditionem; non tamen definitivit, omnem cultum a Deo præscriptum, Missæ auditione compleri. Itaque vi præcepti ecclesiastici non alium cultum Deo offerre diebus facris tenemur præter Missæ auditionem; at vi præcepti divini ad plura alia obstringimur: eo quod non sit per præceptum ecclesiasticum sublatum debitum honorandi Deum exteriori cultu. Quando ergo Christianus impeditus Missam audire nequit; potest vero alias preces, & oblationes Deo offerre; quis eum ab hoc penso Deo reddendo solverit? Quis dixerit, non debere hunc Christianum ullo actu externo Deum suum colere, & venerari, ad præceptum illud implendum, Memento ut diem sabbati sanctifices? Placet capiti isti, immo dissertationi finem imponere verbis D. Augustini serm. ccl. de temp. edit. Lov. *Observeamus ergo diem dominicum, fratres, & sanctificemus illum, sicut antiquis præceptum est de sabbato, dicente legislatore Exod. xx. A vespera usque ad vespeream celebrabitis sabbata vestra. Videamus ne otium nostrum vanum sit, sed a vespera diei sabbati usque ad vespeream diei dominici sequestrati a tali opere, & ab omni negotio, soli divino cultui vacemus.* Perpende Augustini verba. Iubet nos animadvertere, ne feriati ab operibus otium nostrum vanum sit. Sola ergo ab operibus cessatio, iuxta Augustinum, utilis, vana, & sterilis omnino est. Quoniam ideo Deus præcepit ab operibus servilibus quiescere, ut liberius, & expeditius cultum, & oblationes ei litare possemus. Sed persequamur excriptionem textus D. Augustini. *Sic quoque sanctificemus rite sabbatum Domini, dicente Domino: Omne opus non facietis in eo. Veniat ergo, cuicunque possibile sit, ad vespertinam, atque nocturnam celebrationem, & oret ibi cum conventu Ecclesia pro peccatis suis Deum. Qui vero hoc non potest (en assertio nostra) saltem in domo sua oret, & non negligat Deo solvere votum, ac reddere pensum servitutis. In die vero nullus se a sacra Missarum celebratione separat, neque in venatione se occupet, & diabolico mancipetur officio, circumvagando campos, & silvas, clamorem, & cachinnum ore exaltans; non gemitum, nec orationis verba ex intimo pectore ad Deum proferens. . . . Adhuc quoque, quod valde dolendum est, conqueri vobiscum volo, quia sunt aliqui, & maxime potentes istius mundi, qui, cum veniunt ad Ecclesiam, non sunt devoti ad laudes Dei celebrandas, sed cogunt Presbyterum, ut abbreviet Missam, & ad eorum libitum cantet: nec ei licet morem ecclesiasticum sequi propter illorum gulam, & avaritiam, quatenus unus punius dici ad Dei officium, & reliquum diurnum spatum cum nocte simul ad eorum deputetur voluntates. Nolite, fratres mei dilectissimi; bec-*